
CEDRO

121

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1219 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/12/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

121

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1219 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/12/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 3012.001/2022 - GAB                             

Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho do FUNDEB, e dá
outras providências.
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 612/2021, de 29 de março de 2021,
que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB, do município de Cedro-CE, para o mandato de
2023 - 2026, composto por seus membros titulares e seus
respectivos suplentes, conforme segue abaixo:

   NOMEREPRESENTAÇÃOFUNÇÃOCPF Nº
 LEDMILDE BARBOSA DE SALES RODRIGUESServidores Técnicos

  Administrativos das Escolas BásicasTitular Presidente836.093.003-10
   NADIA KELLY PEREIRA DE SOUSASuplente004.093.073-43

 DAMIANA ANDRADE FERREIRA DE OLIVEIRAConselho Municipal de
 Educação - CMETitular

 Vice-presidente325.801.183-49
  JULIANE SANTOS DA SILVA

 Suplente061.419.573-07
 MARIA CRISTINA FERREIRA DE SALES

 Poder Executivo Municipal
 Titular008.308.453-30

  JOSEFA JUCIVANIA DE SOUSA
 Suplente005.294.533-20

 FRANCISCA FRANCILDA BEZERRA COSTASecretaria Municipal de
 Educação

 Titular776.421.803-06
   MARIA REGILANIA DE OLIVEIRA MOURASuplente971.706.823-20

 ROSINERY BARBOZA DE OLIVEIRADiretores de Escolas Básicas
Públicas 
 

 Titular840.593.463-49
   MARVIO AMARO ALVESSuplente

840.551.543-72
  FARBENIA TEIXEIRA DE ARRUDAProfessores da APEOC Titular

 766.617.683-04
   JOSEFA EDNAMAR DANTAS DE OLIVEIRASuplente 268.877.278-

38
 REGIANE RIBEIRO FERREIRA

  Pais de Alunos da Educação Básica PúblicaTitular 018.511.983-26
   ALEXSANDRA DA SILVA LIMASuplente 061.557.023-22

   CICERA MARIA DAMAZIO DO NASCIMENTOTitular 047.500.993-
25

   RENATA DE ARAUJO LEITE Suplente 044.311.313-02
 YASMIN OLIVEIRA BEZERRADos Estudantes da Educação Básica

  Pública Titular 120.203.443-86
   ALVARO GONÇALVES DA SILVA Suplente 069.911.793-37

 MARIA LIVIA MATOS DA SILVADos Estudantes da Educação Básica
  Pública Secundarista Titular 119.993.133-05

12
   DAVILA OLIVEIRA FERREIRASuplente 088.455.893-23

 FRANCISCA DALGIARA DA SILVA
Conselho Tutelar
  Titular 012.267.583-55

   JOAO RODRIGUES VIANASuplente 924.306.193-34
 CICERA FRANSUILA DA SILVA CRISPIM

  Organização da Sociedade CivilTitular 276.854.448-52
   FRANCINILDA ARAUJO DOS SANTOSSuplente 977.204.613-04

   JOSE DIAS NETOTitular 195.971.423-68
   VALDERI ALVES DE MENEZESSuplente 000.364.823-07

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                                                                                           
PORTARIA Nº 3012.002/2021 - GAB                             

Dispões sobre a prorrogação das Portarias nº 1502.002/2021 e nº
3101.003/2021, que nomeia membros do Conselho Municipal de
Educação e dá outras providências;
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 232/2008, que dispõe sobre a criação
do Conselho Municipal de Educação;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Prorrogar pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias a Portaria nº
3101.003/2021, de 31 de março de 2021, que retifica o prazo de
atuação do Conselho Municipal de Educação, e a Portaria nº 1502.
002/2021, 15 de fevereiro de 2021, que nomeia membros do Conselho
Municipal de Educação e dá outras providências.

Art. 2º - A atuação do Conselho Municipal de Educação, se dará a
partir desta data, e terão seu trabalho concluído em 30/04/2023.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL INTERINO DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EDITAL Nº 009/2022 

12

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1219 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/12/2022

PSICOLOGO - CRAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

PSICOLOGO - CRAS - 01 (UMA) VAGA + CADASTRO DE RESERVA

   COLOCAÇÃONOMERG NºSITUAÇÃO
   1°Maria Das Graças Henrique da Silva20210153371CLASSIFICADO.
   2ºMayara de Oliveira Ferreira2005099119708CLASSIFICAVEL.

     Cedro-CE, 30 de dezembro de 2022

Maria Aparecida Alves da Silva
Membro Comissão
 Elayny Jakleny Clementino Costa
Membro Comissão

José Mauricio Bezerra Pinto
Presidente Comissão 

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA N° 011/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR a Servidora Ana Patrícia Gomes Barboza,
portadora do CPF: 023.837.313-40  do cargo de Chefe de Gabinete,
do Poder Legislativo Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.
CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

__________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA N° 012/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR a Servidora LÉIA DA SILVA ALEXANDRE,
portadora do CPF: 061.221.223-86 do cargo de Oficial de Gabinete
Parlamentar, Poder Legislativo Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

12

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

__________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

 
   
PORTARIA N° 016/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR o Servidor FRANCISCO JOSIFRAN MAGALHAES
ALVES, portador do CPF: 863.607.363-49 do cargo de ASSESSOR
JURÍDICO, do Poder Legislativo Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

_________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA N° 017/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR o Servidor GERALDO JOSÉ DA SILVA, portador
do CPF: 706.965.004-34 do cargo de COORDENADOR DE RECURSOS
HUMANOS, CONTABILIDADE E FINANÇAS, do Poder Legislativo
Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

_________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1219 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/12/2022

PORTARIA N° 018/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR o Servidor LUCAS FREITAS VIANA DINIZ,
portador do CPF: 026.879.153-86 do cargo de ASSESSOR
PARLAMENTAR, do Poder Legislativo Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

_________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA N° 019/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR o Servidor JOSE CLERITON COSTA LEITE
JUNIOR, portador do CPF: 689.400.413-72 do cargo de OUVIDOR -
GERAL, do Poder Legislativo Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO  DE 2022.

_________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA N° 020/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR a Servidora RAIMUNDA AYLA LIMA DE
MENDONÇA, portadora do CPF: 968.308.833-34 do cargo de
SECRETÁRIO ESPECIAL, do Poder Legislativo Municipal de Cedro - CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 30 DE DEZEMBRO  DE 2022.

_________________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2022-12-30T17:01:39-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431




